
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00520121- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Lo solicitado por la Secretaria Investigación, Dra. Eva Da Porta, referido al pedido de aprobación de la Ayudantías
(un año) y Adscripciones (dos años) de Investigación realizadas según Admisión Convocatoria 2022 RD 373/2022; y

CONSIDERANDO:

Que el Reglamento vigente RHCD 273/2022 prevé que culminado el periodo de participación, las actividades sean
acreditadas por Resolución con la presentación de los informes finales de Directores/as, como así también, de
Ayudantes y Adscriptos/as.

Que en IF-2024-00958247-UNC-SI#FCS, se agregan a las actuaciones nota de solicitud y, como archivos
embebidos, los respectivos informes y Anexos. Además se agregan los informes correspondientes a la Convocatoria
2021 de las actuaciones en el Programa Población y Sociedad, dirigido por Eleonora Rojas Cabrera y Andrés
Peranovich (CIECS), de Lina Heredia Mamani (ayudantía 2021) y de Antonella Gallego Gastaldo ( adscripción 2021-
2022).

Por ello:

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar las Ayudantías (un año) y Adscripciones (dos años) de Investigación, realizadas según
Admisión Convocatoria 2022 RD 373/2022, que como Anexo 1 y Anexo 2, integran la presente.

ARTÍCULO 2º: Aprobar la ayudantía 2021, de Lina Heredia Mamani, DNI 19.081.923 y la adscripción 2021-2022
de Antonella Gallego Gastaldo, DNI 38.039.344.

ARTÍCULO 3º: Protocolizar. Publicar. Notificar. Comunicar. Oportunamente, archivar.







ANEXO 2 – FINALIZACIÓN AYUDANTÍAS – ADSCRIPCIONES - CIECS


DIRECTOR/A 


Coordinador/a TÍTULO DEL PROYECTO INSTITUTO CENTRO POSTULACIÓN APELLIDO NOMBRE DNI EMAIL


HATHAZY Paul


La acción Pública y las políticas de seguridad en 


las provincias: un estudio comparativo sobre 


Buenos Aires, Córdoba, Entre Ríos y Santiago 


del Estero


CIECS


Ayudantía Asis Virginia 42.053.409 virginia.asis@mi.unc.edu.ar


Ayudantía
De Carlo


Sibila 42.246.170 sibiladecarlo@gmail.com


Ayudantía Storino Bruno Jacinto 42.159.710 bruno.storino@mi.unc.edu.ar


ROJAS CABRERA 


Eleonora / PERANOVICH 


Andrés


Programa Población y Salud CIECS


Ayudantía Cruceño Federico 39.623.298 federico.cruceno@mi.unc.edu.ar


Ayudantía Ledesma Virginia Soledad 32.806.902 virginia.s.ledesma@gmail.com


Ayudantía (1) Heredia Mamani Lina 19.081.923 lina.heredia.m@mi.unc.edu.ar


Adscripción (2) Gallego Gastaldo Antonella 38.039.344 antogallegogastaldo@gmail.com


(1) corresponde a las convocatorias 2021 y 2022


(2) corresponde a la convocatoria    2021





		ANEXO 2 – FINALIZACIÓN AYUDANTÍAS – ADSCRIPCIONES - CIECS

		ANEXO 2 - CIECS

		DIRECTOR/A Coordinador/a

		TÍTULO DEL PROYECTO

		INSTITUTO CENTRO

		POSTULACIÓN

		APELLIDO

		NOMBRE

		DNI

		EMAIL

		HATHAZY Paul

		La acción Pública y las políticas de seguridad en las provincias: un estudio comparativo sobre Buenos Aires, Córdoba, Entre Ríos y Santiago del Estero

		CIECS

		Ayudantía

		Asis

		Virginia

		42.053.409

		virginia.asis@mi.unc.edu.ar

		Ayudantía

		De Carlo

		Sibila

		42.246.170

		sibiladecarlo@gmail.com

		Ayudantía

		Storino

		Bruno Jacinto

		42.159.710

		bruno.storino@mi.unc.edu.ar

		ROJAS CABRERA Eleonora / PERANOVICH Andrés

		Programa Población y Salud

		CIECS

		Ayudantía

		Cruceño

		Federico

		39.623.298

		federico.cruceno@mi.unc.edu.ar

		Ayudantía

		Ledesma

		Virginia Soledad

		32.806.902

		virginia.s.ledesma@gmail.com

		Ayudantía

		(1) Heredia Mamani

		Lina

		19.081.923

		lina.heredia.m@mi.unc.edu.ar

		Adscripción

		(2) Gallego Gastaldo

		Antonella

		38.039.344

		antogallegogastaldo@gmail.com

		(1) corresponde a las convocatorias 2021 y 2022

		(2) corresponde a la convocatoria 2021





ANEXO 2 – FINALIZACIÓN AYUDANTÍAS – ADSCRIPCIONES - CIECS			DIRECTOR/A Coordinador/a			TÍTULO DEL PROYECTO			INSTITUTO CENTRO			POSTULACIÓN			APELLIDO			NOMBRE			DNI			EMAIL


			HATHAZY Paul			La acción Pública y las políticas de seguridad en las provincias: un estudio comparativo sobre Buenos Aires, Córdoba, Entre Ríos y Santiago del Estero			CIECS			Ayudantía			Asis			Virginia			42.053.409			virginia.asis@mi.unc.edu.ar


			Ayudantía			De Carlo			Sibila			42.246.170			sibiladecarlo@gmail.com


			Ayudantía			Storino			Bruno Jacinto			42.159.710			bruno.storino@mi.unc.edu.ar


			ROJAS CABRERA Eleonora / PERANOVICH  Andrés			Programa Población y Salud			CIECS			Ayudantía			Cruceño			Federico			39.623.298			federico.cruceno@mi.unc.edu.ar


			Ayudantía			Ledesma			Virginia Soledad			32.806.902			virginia.s.ledesma@gmail.com


			Ayudantía			(1) Heredia Mamani			Lina			19.081.923			lina.heredia.m@mi.unc.edu.ar


												Adscripción			(2) Gallego Gastaldo			Antonella			38.039.344			antogallegogastaldo@gmail.com





(1) corresponde a las convocatorias 2021 y 2022(2) corresponde a la convocatoria  2021







ANEXO 1 – IPSIS  E IIFAP - FINALIZACIÓN  AYUDANTÍAS – ADSCRIPCIONES EN INVESTIGACIÓN - CONVOCATORIA 2022


DIRECTOR/A 
Coordinador/a


TÍTULO DEL PROYECTO
INSTITUTO 
CENTRO


POSTULACIÓN APELLIDO NOMBRE DNI EMAIL


ACEVEDO Patricia


Jóvenes, educación, trabajo y 
participación: Estrategias y circuitos de 


acceso que los jóvenes de sectores 
populares despliegan en contextos y 


tiempos de restricciones


IPSIS Ayudantía De Marchi Isabella 42890568 isabella_demarchi@mi.unc.edu.ar


CROSETTO 
Rossana


El ejercicio de derechos sexuales y (no) 
reproductivos en salud- Prácticas y 


representaciones de agentes de salud 
pública estatal de la ciudad de 


Córdoba.


IPSIS


Adscripción Marin Schalfman Sandra 
Lorena


20568482 sandrlorenamarin@gmail.com


Ayudantía Irusta Martina 43449930 martina.irusta@mi.unc.edu.ar


Ayudantía Acuña Florencia 36354040 florencia.acu15@gmail.com


Ayudantía Huespe Maximiliano 
José


38001197 maximiliano.huespe@mi.unc.edu.ar


ELORZA Ana Laura


Políticas sociales urbanas y 
organizaciones sociales: la gestión 


territorial por cuadrantes en la ciudad 
de Córdoba 2015 a la actualidad.


IPSIS Ayudantía Meyer Paz Guadalupe 39881444 guadalupe.meyer@mi.unc.edu.ar


PERALTA María Inés


La Politicidad Popular en las actuales 
condiciones de la reproducción 


cotidiana de los sujetos que viven del 
trabajo


IPSIS


Ayudantía
Garabano 
Caporossi


Juana 37328843 juana.garabano@mi.unc.edu.ar


Ayudantía Merlo Juan María 41348744 juan.merlo.843@mi.unc.edu.ar


Ayudantía Salman Sosa
Andres 
Nahir


41711464 nahirsalman@gmail.com


Ayudantía Torres Martín 42439603 mtorres464@mi.unc.edu.ar


PERTICARARI 
Marisa


Estudio sobre la participación de 
jóvenes en escuelas de nivel medio en 


la implementación de la Ley de 
Educación Sexual Integral como 


Promoción de Salud


IPSIS Ayudantía Araya Reta
Camila 
Victoria


43157710 camila.araya@mi.unc.edu.ar



https://sociales.unc.edu.ar/content/estudio-sobre-la-participaci-n-de-j-venes-en-escuelas-de-nivel-medio-en-la-implementaci-n-0

https://sociales.unc.edu.ar/content/estudio-sobre-la-participaci-n-de-j-venes-en-escuelas-de-nivel-medio-en-la-implementaci-n-0

https://sociales.unc.edu.ar/content/estudio-sobre-la-participaci-n-de-j-venes-en-escuelas-de-nivel-medio-en-la-implementaci-n-0





ANEXO 1 – IPSIS  E IIFAP - FINALIZACIÓN  AYUDANTÍAS – ADSCRIPCIONES EN INVESTIGACIÓN - CONVOCATORIA 2022


DIRECTOR/A 
Coordinador/a


TÍTULO DEL PROYECTO
INSTITUTO 
CENTRO POSTULACIÓN APELLIDO NOMBRE DNI EMAIL


PLAZA SCHAEFER 
Valeria


Políticas de seguridad en Córdoba. 
Continuidades y transformaciones en su 


definición como problema público: 
Organizaciones sociales territoriales, 


juventudes y agencias de control.


IPSIS


Ayudantía Beltramone Alicia 42855291 alicia.beltramone@mi.unc.edu.ar


Ayudantía Luca
María 


Guadalupe
43601151 maria.guadalupe.luca@mi.unc.edu.ar


ROTONDI Gabriela
Intervención social en el campo 


educativo: ampliando ciudadanía
IPSIS


Adscripción Liascovitz Olga Andrea 35573008 aliascovitz@gmail.com


Adscripción Molina Andrea Gisel 35673288 mandreagi.046@gmail.com


BERGER Mauricio / 
CARRIZO Cecilia


Afectados ambientales, sistema 
precautorio y elaboració de ley: análisis 
conceptuales y político-institucionales


IIFAP Ayudantía Poggi Mangold Valentina 43945066 valentinapoggimangold@gmail.com


Ayudantía Recio
Bárbara 
Micaela


37853219 barbara.recio@mi.unc.edu.ar 



mailto:mandreagi.046@gmail.com

mailto:Barbara.recio@mi.unc.edu.ar

mailto:valentinapoggimangold@gmail.com



		ANEXO 1 – IPSIS E IIFAP - FINALIZACIÓN AYUDANTÍAS – ADSCRIPCIONES EN INVESTIGACIÓN - CONVOCATORIA 2022

		ANEXO 1 – IPSIS FINALIZACIÓN AYUDANTÍAS – ADSCRIPCIONES EN INVESTIGACIÓN - CONVOCATORIA 2022

		DIRECTOR/A Coordinador/a

		TÍTULO DEL PROYECTO

		INSTITUTO CENTRO

		POSTULACIÓN

		APELLIDO

		NOMBRE

		DNI

		EMAIL

		ACEVEDO Patricia

		Jóvenes, educación, trabajo y participación: Estrategias y circuitos de acceso que los jóvenes de sectores populares despliegan en contextos y tiempos de restricciones

		IPSIS

		Ayudantía

		De Marchi

		Isabella

		42890568

		isabella_demarchi@mi.unc.edu.ar

		CROSETTO Rossana

		El ejercicio de derechos sexuales y (no) reproductivos en salud- Prácticas y representaciones de agentes de salud pública estatal de la ciudad de Córdoba.

		IPSIS

		Adscripción

		Marin Schalfman

		Sandra Lorena

		20568482

		sandrlorenamarin@gmail.com

		Ayudantía

		Irusta

		Martina

		43449930

		martina.irusta@mi.unc.edu.ar

		Ayudantía

		Acuña

		Florencia

		36354040

		florencia.acu15@gmail.com

		Ayudantía

		Huespe

		Maximiliano José

		38001197

		maximiliano.huespe@mi.unc.edu.ar

		ELORZA Ana Laura

		Políticas sociales urbanas y organizaciones sociales: la gestión territorial por cuadrantes en la ciudad de Córdoba 2015 a la actualidad.

		IPSIS

		Ayudantía

		Meyer Paz

		Guadalupe

		39881444

		guadalupe.meyer@mi.unc.edu.ar

		PERALTA María Inés

		La Politicidad Popular en las actuales condiciones de la reproducción cotidiana de los sujetos que viven del trabajo

		IPSIS

		Ayudantía

		Garabano Caporossi

		Juana

		37328843

		juana.garabano@mi.unc.edu.ar

		Ayudantía

		Merlo

		Juan María

		41348744

		juan.merlo.843@mi.unc.edu.ar

		Ayudantía

		Salman Sosa

		Andres Nahir

		41711464

		nahirsalman@gmail.com

		Ayudantía

		Torres

		Martín

		42439603

		mtorres464@mi.unc.edu.ar

		PERTICARARI Marisa

		Estudio sobre la participación de jóvenes en escuelas de nivel medio en la implementación de la Ley de Educación Sexual Integral como Promoción de Salud

		IPSIS

		Ayudantía

		Araya Reta

		Camila Victoria

		43157710

		camila.araya@mi.unc.edu.ar

		DIRECTOR/A Coordinador/a

		TÍTULO DEL PROYECTO

		INSTITUTO CENTRO

		POSTULACIÓN

		APELLIDO

		NOMBRE

		DNI

		EMAIL

		PLAZA SCHAEFER Valeria

		Políticas de seguridad en Córdoba. Continuidades y transformaciones en su definición como problema público: Organizaciones sociales territoriales, juventudes y agencias de control.

		IPSIS

		Ayudantía

		Beltramone

		Alicia

		42855291

		alicia.beltramone@mi.unc.edu.ar

		Ayudantía

		Luca

		María Guadalupe

		43601151

		maria.guadalupe.luca@mi.unc.edu.ar

		ROTONDI Gabriela

		Intervención social en el campo educativo: ampliando ciudadanía

		IPSIS

		Adscripción

		Liascovitz

		Olga Andrea

		35573008

		aliascovitz@gmail.com

		Adscripción

		Molina

		Andrea Gisel

		35673288

		mandreagi.046@gmail.com

		BERGER Mauricio / CARRIZO Cecilia

		Afectados ambientales, sistema precautorio y elaboració de ley: análisis conceptuales y político-institucionales

		IIFAP

		Ayudantía

		Poggi Mangold

		Valentina

		43945066

		valentinapoggimangold@gmail.com

		Ayudantía

		Recio

		Bárbara Micaela

		37853219

		barbara.recio@mi.unc.edu.ar





ANEXO 1 – IPSIS  E IIFAP - FINALIZACIÓN  AYUDANTÍAS – ADSCRIPCIONES EN INVESTIGACIÓN - CONVOCATORIA 2022			DIRECTOR/A Coordinador/a			TÍTULO DEL PROYECTO			INSTITUTO CENTRO			POSTULACIÓN			APELLIDO			NOMBRE			DNI			EMAIL


			ACEVEDO Patricia			Jóvenes, educación, trabajo y participación: Estrategias y circuitos de acceso que los jóvenes de sectores populares despliegan en contextos y tiempos de restricciones			IPSIS			Ayudantía			De Marchi			Isabella			42890568			isabella_demarchi@mi.unc.edu.ar


			CROSETTO Rossana			El ejercicio de derechos sexuales y (no) reproductivos en salud- Prácticas y representaciones de agentes de salud pública estatal de la ciudad de Córdoba.			IPSIS			Adscripción			Marin Schalfman			Sandra Lorena			20568482			sandrlorenamarin@gmail.com


			Ayudantía			Irusta			Martina			43449930			martina.irusta@mi.unc.edu.ar


			Ayudantía			Acuña			Florencia			36354040			florencia.acu15@gmail.com


			Ayudantía			Huespe			Maximiliano José			38001197			maximiliano.huespe@mi.unc.edu.ar


			ELORZA Ana Laura			Políticas sociales urbanas y organizaciones sociales: la gestión territorial por cuadrantes en la ciudad de Córdoba 2015 a la actualidad.			IPSIS			Ayudantía			Meyer Paz			Guadalupe			39881444			guadalupe.meyer@mi.unc.edu.ar


			PERALTA María Inés			La Politicidad Popular en las actuales condiciones de la reproducción cotidiana de los sujetos que viven del trabajo			IPSIS			Ayudantía			Garabano Caporossi			Juana			37328843			juana.garabano@mi.unc.edu.ar


			Ayudantía			Merlo			Juan María			41348744			juan.merlo.843@mi.unc.edu.ar


			Ayudantía			Salman Sosa			Andres Nahir			41711464			nahirsalman@gmail.com


			Ayudantía			Torres			Martín			42439603			mtorres464@mi.unc.edu.ar


			PERTICARARI Marisa			Estudio sobre la participación de jóvenes en escuelas de nivel medio en la implementación de la Ley de Educación Sexual Integral como Promoción de Salud			IPSIS			Ayudantía			Araya Reta			Camila Victoria			43157710			camila.araya@mi.unc.edu.ar


																								


			DIRECTOR/A Coordinador/a			TÍTULO DEL PROYECTO			INSTITUTO CENTRO			POSTULACIÓN			APELLIDO			NOMBRE			DNI			EMAIL


			PLAZA SCHAEFER Valeria			Políticas de seguridad en Córdoba. Continuidades y transformaciones en su definición como problema público: Organizaciones sociales territoriales, juventudes y agencias de control.			IPSIS			Ayudantía			Beltramone			Alicia			42855291			alicia.beltramone@mi.unc.edu.ar


			Ayudantía			Luca			María Guadalupe			43601151			maria.guadalupe.luca@mi.unc.edu.ar


			ROTONDI Gabriela			Intervención social en el campo educativo: ampliando ciudadanía			IPSIS			Adscripción			Liascovitz			Olga Andrea			35573008			aliascovitz@gmail.com


			Adscripción			Molina			Andrea Gisel			35673288			mandreagi.046@gmail.com


			BERGER Mauricio / CARRIZO Cecilia			Afectados ambientales, sistema precautorio y elaboració de ley: análisis conceptuales y político-institucionales			IIFAP			Ayudantía			Poggi Mangold			Valentina			43945066			valentinapoggimangold@gmail.com


												Ayudantía			Recio			Bárbara Micaela			37853219			barbara.recio@mi.unc.edu.ar 





[l EE— ) v ey e ey o






	numero_documento: RD-2024-736-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 22 de Noviembre de 2024
		2024-11-22T15:01:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-22T16:01:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-22T16:02:00-0300
	GDE UNC




